Дело № 5-23-379/2023

адрес №23 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес; адрес: адрес; ms23@mnst.rk.gov.ru. тел.: телефон
П О С Т А Н ОВ Л Е Н И Е
об административном правонарушении
дата					               адрес, Багликова, 21
Мировой судья судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (г.адрес) адрес фио,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – наименование организации;
рассмотрев протокол об административном правонарушении и другие материалы дела об административном правонарушении в отношении
наименование организации, паспортные данные, гражданка Российской Федерации паспортные данные, трудоустроена - ИП, ранее привлекалась к административной ответственности, о совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.12 ч.4 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
        дата в 18-40 часов сотрудниками отдела МВД России по адрес по сообщению оперуполномоченного УУП ОМВД РФ по адрес фио в магазине «Продукты», расположенном по адресу: адрес , где осуществляет предпринимательскую деятельность фио,	ИНН 910200370306, ОГРНИП 314910234404732 , дата регистрации дата, выявлен факт незаконного оборота табачной продукции, а именно: установлено, что осуществлялась реализация табачной продукции без надлежащей маркировки QR кодом, поскольку имеющиеся знаки через программу
«Честный знак» показывали результат «Товар сомнительного качества» следующих сигарет: «Белое солнце» (желтое) в количестве 17 пачек, «Белое солнце» (синее) в количестве 10 пачек, «Хортица» (красная) в количестве 7 пачек ,
всего в количестве 34 пачки.
дата наименование организации вину в совершении административного правонарушения признала в полном объёме, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении не оспаривала.
 	Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
        	Как следует из материалов дела, дата в 18-40 часов сотрудниками отдела МВД России по адрес по сообщению оперуполномоченного УУП ОМВД РФ по адрес фио в магазине «Продукты», расположенном по адресу: адрес , где осуществляет предпринимательскую деятельность фио,ИНН910200370306 ОГРНИП 314910234404732 , дата регистрации дата, выявлен факт незаконного оборота табачной продукции, а именно: установлено, что осуществлялась реализация табачной продукции без надлежащей маркировки QR кодом, поскольку имеющиеся знаки через программу «Честный знак» показывали результат «Товар сомнительного качества» следующих сигарет: «Белое солнце» (желтое) в количестве 17 пачек, «Белое солнце» (синее) в количестве 10 пачек, «Хортица» (красная) в количестве 7 пачек ,
всего в количестве 34 пачки.
Исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.
Так, Статьей 2 Федерального закона от дата N 381-ФЗ (ред. от дата) "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации" установлено, что товары, подлежащие обязательной маркировке средствами идентификации, это товары, включенные в перечень отдельных товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, утвержденный Правительством Российской Федерации, а также товары, в отношении которых Правительством Российской Федерации утверждены правила маркировки средствами идентификации.
Статьей 5 Федерального закона от дата N 381-ФЗ (ред. от дата) "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации" к полномочиям Правительства Российской Федерации отнесено утверждение перечня отдельных товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации.
Постановлением Правительства РФ от дата N 224 (ред. от дата) утверждены Правила маркировки табачной продукции средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной продукции". Конкретный перечень табачной продукции, подлежащей маркировке утвержден распоряжением Правительства Российской Федерации от дата N 792-р.
При этом Постановлением Правительства РФ от дата N 224 определено, что Правила устанавливают порядок маркировки средствами идентификации табачной продукции, порядок предоставления участниками оборота табачной продукции информации об обороте табачной продукции в государственную информационную систему мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации (далее соответственно - средства идентификации,
информационная система мониторинга), характеристики средств идентификации табачной продукции, а также порядок взаимодействия информационной системы мониторинга с государственнымиинформационными системами и информационными системами участников оборота табачной продукции, а так же дано определение: "маркировка табачной продукции средствами идентификации" - нанесение в
соответствии с настоящими Правилами средств идентификации на потребительскую и групповую упаковки табачной продукции или на этикетку, прикрепляемую к потребительской упаковке табачной продукции, и передача сведений о нанесении средств идентификации на табачную продукцию в информационную систему мониторинга.
Таким образом, наименование организации, ИНН 910200370306 , ОГРНИП 314910234404732 , дата регистрации дата, дата В 18-40 часов в магазине, расположенном по адресу: место осуществления деятельности: адрес , магазин «Продукты» совершенно административное правонарушение при реализации табачной продукции, оборот табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, без надлежащей маркировки QR кодом, и без сопроводительной документации и информации о сертификате соответствия или декларации о соответствии на данную продукцию, в связи с чем законность оборота данной продукции не подтверждена.
Доказательствами фактов реализации наименование организации, ИНН 910200370306 , ОГРНИП 314910234404732 , дата регистрации дата табачной продукции без надлежащей маркировки, предусмотренной действующим законодательством, является протокол осмотра от дата с видео и фото материалами, в котором указано, что при
сканировании QR кода на табачной продукции высвечивается надпись «Товар сомнительного качества», объяснение продавца фио от дата, объяснение наименование организации от дата, в котором указано, что она не знала о том, что легальность данной продукции ничем не подтверждена.
Частью 4 статьи 15.12 КоАП РФ установлено, что оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц - от тридцати тысяч до сумма прописью с конфискацией предметов административного правонарушения.
При назначении наказания суд учитывает, что постановлением мирового судьи от дата по делу №5-23-221/2023 наименование организации уже была привлечена к административной ответственности по части 4 статьи 15.12 КоАП РФ.
Таким образом, оснований для снижения суммы административного штрафа ниже минимального размера, предусмотренного санкцией настоящей статьи суд не усматривает.
Оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок привлечения к административной ответственности не истек.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 12.15 ч.4, 29.9, 29,10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
наименование организации, паспортные данные признать виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое установлена частью 4 статьи 15.12  КоАП РФ и подвергнуть её административному наказанию в виде штрафа в размере сумма.
Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес) - Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес - ИНН телефон - КПП телефон - БИК телефон - Единый казначейский счет 40102810645370000035 - Казначейский счет 03100643000000017500 - Лицевой счет телефон в УФК по адрес Код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон, УИН: 0410760300235003792315162.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что при неуплате административного штрафа в течение 60 суток со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, оно подлежит привлечению к административной ответственности по ст.20.25 КоАП РФ, влекущей наложение штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа но не сумма прописью либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской районный суд адрес в течение 10 суток со дня его получения.
Мировой судья			            					фио